
Možnosti a způsoby využití české literatury ve výuce češtiny jako cizího jazyka 
 
Mgr. Bc. Denisa Walková 
denisawalek@gmail.com 
 
Příspěvek se zaměřuje na problematiku práce s beletristickým textem ve výuce. Představuje 
důvody, proč je vhodné českou literaturu do výuky zapojit a strategie, jak číst cizojazyčnou 
(českou) literaturu. Mimo to příspěvek nabízí možné způsoby, jak lze v průběhu výuky 
pracovat s českou beletrií, jak studenty aktivně zapojit a jaké předčtecí a počtecí aktivity 
mohou být v této souvislosti využity. S ohledem na specifické zaměření výuky češtiny jako 
cizího jazyka na lékařských fakultách je účelně vybrána kniha Světoví Češi: příběhy osobností, 
které proslavily naši zem autorky Jany Jůzlové. Kniha obsahuje soubor krátkých textů, které 
se jednotlivě věnují osobnostem z prostředí vědy a medicíny jako byli J. E. Purkyně, J. Jánský, 
O. Wichterle, J. Skála, J. G. Mendel nebo A. Holý. Na základě těchto populárně-naučných 
textů určených primárně mládeži jsou ukázány možné postupy práce s literárním textem ve 
vyučovacích hodinách. V závěru, po představení cvičení s beletristickým textem s hlavním 
cílem kladeným na zlepšení vyjadřovacích schopností studentů, příspěvek upozorňuje, jaké 
další oblasti by mohl vybraný text rozvinout a na kritéria, podle kterých byla ukázka zvolena. 
 
 
Medailonek: 
 
Absolventka Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně oboru Učitelství českého jazyka 
a literatury pro střední školy. Během magisterského studia absolvovala pracovní stáž 
v Chorvatsku, kde se seznámila s výukou bilingvních žáků a studentů, a to určilo její 
výzkumné i profesní zaměření. V současnosti studuje doktorský studijní program na FF MU, 
kde se věnuje výzkumu české literatury ve vztahu ke čtenářům-cizincům. Mimo to 
spolupracuje s Akademií věd ČR na výzkumech čtenářství a pracuje jako lektorka češtiny pro 
cizince. 
 
 
 


